27. Les Pépuzéens ou Quintiliens, ainsi appelés d'une endroit qu'Épiphane prétend être une ville déserte que, dans leur estime pour elle (ils la regardent comme divine), ils appellent Jérusalem. Ils accordent aux femmes un tel pouvoir qu'ils les honorent même du sacerdoce, car ils prétendent que, dans cette même ville ayant nom Pépuze, le Christ s'est révélé sous les traits d'une femme à Quintilla et à Priscilla ; c'est du nom de celle-là qu'ils sont aussi appelés Quintiliens. Ils se servent également du sang d'un enfant pour faire ce que nous avons rapporté des Cataphrygiens. on les donne d'ailleurs pour issus de ces derniers. Enfin certains auteurs prétendent que Pépuze n'est point

--

hanc Pepuzam non esse civitatem, sed villam dicunt fuisse Montani et prophetissarum ejus Priscæ et Maximillæ, et quia ibi vixerunt ideo locum meruisse appellari Jerusalem.

28. Artotyritæ sunt, quibus oblatio eorum hoc nomen dedit : offerunt enim panem et caseum, dicentes a primis hominibus oblationes de fructibus terræ et ovium fuisse celebratas. Hos Pepuzianis jungit Epiphanius.

29. Tessareshédécátitæ hinc appellati sunt, quod non nisi quartadecima luna Pascha celebrant, quilibet septem dierum occurrat dies ; et si dies dominicus occurrerit, ipso die jejulant et vigilant.

30. Alogi propterea sic vocantur, tamquam sine verbo (*logo* enim græce verbum dicitur), quia Deum Verbum recipere noluerunt, Johannis Evangelium respicientes, cujus nec *Apocalypsin* accipiunt, has videlicet Scripturas negantes esse ipsius.

31. Adamiani ex Adam dicti, cujus imitantur in paradiso nuditatem, quæ fuit ante peccatum. Unde et nuptias aversantur, quia nec prius quam peccasset Adam nec prius quam dimissus esset de paradiso, cognovit uxorem. Credunt ergo quod nuptiæ futuræ non fuissent, si nemo peccasset. Nudi itaque mares feminæque conveniunt, nudi lectiones audiunt, nudi orant, nudi celebrant sacramenta, et ex hoc paradisum suam arbitrantur ecclesiam.

une ville ayant appartenu à Montan et à ses prophétesses Prisca et Maximilla. Ce ne serait que parce qu'ils ont habité en ce lieu qu'on l'a appelé du nom de Jérusalem.

5

28. Les Artotyrites sont des hérétiques qui tirent leur nom de leurs offrandes. En effet, ils offrent du pain et du fromage parce qu'ils prétendent que les offrandes faites par les premiers hommes étaient empruntées aux fruits de la terre et aux brebis. Épiphane les confond avec les Pépuziens.

10

29. Les Tessareshédécátites, ainsi appelés de ce qu'ils ne célèbrent la Pâque que le quatorzième jour de la lune, quelque jour de la semaine qu'il tombe, et si c'est un dimanche, ils font vigile et jeûne même ce jour-là.